⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁹ BIBLIA (ver índice onomástico) 2. Cor. 12.

inter quos vix aliquid agunt, nisi a prudentioribus dirigantur. Et ipsi huiusmodi coniunctiones tanquam matrimoniales reputant: si fiant per hoc quod ipsi qui praesunt, primo loquuti sunt de matrimonio.

* Dictis non obstat quae supra ablata sunt, quando de consensu parentum pro filijs loquebamur, dicentes non tenere verum in extraneis, vt communiter notant doctores iuris periti, et Theologi, vt etiam adducit Couarrubias in epitome 4. Decretalium p. 2. c. 4. nu. 4. Non obstant inquam, quia apud noui orbis incolas, vt ex longa mora triginta annorum, apud eos didiscimus eorum gubernatores seu Rectores in temporalibus non habendos esse velut extraneos, sed tanquam parentes, et talis modus gubernandi iuxta conditionem ipsorum, non solum pro fraud, sed necessarius videtur: et doctores qui contrarium asserunt nobiscum sentirent cognita eorum conditione, haec etiam in istis temporibus iuxta Tridentini Concilij determinationem sunt interpretanda ad hoc quod matrimonium teneat.

ARTÍCULO 7

entre los cuales, apenas hacen algo, si no son dirigidos por los más prudentes. Y estos mismos consideran tales uniones como matrimoniales, si son hechas mediante esto, que aquellos mismos que presiden hayan primeramente hablado del matrimonio.

* ¹⁰ Contra las cosas dichas, no obstan aquellas cosas que han sido arriba propuestas, cuando hablábamos del consentimiento de los padres por los hijos, diciendo que no tiene valor en los extraños, como comúnmente notan los doctores expertos del derecho, y los Teólogos, como también Covarrubias¹¹ cita en el epítome (4. Decretalium p. 2. c. 4. nu. 4). No obstan, digo, porque entre estos habitantes del Nuevo Mundo, por la larga permanencia de treinta años entre ellos, hemos aprendido que sus gobernantes o Rectores, en las cosas temporales no deben ser considerados como extraños, sino como padres. Y tal modo de gobernar, según la condiciones de los mismos, parece no solamente como astucia, sino como un modo necesario. Y los doctores que afirman lo contrario estarían de acuerdo conmigo, una vez conocida la condición de estos mismos. Y estas cosas, también en estos tiempos, deben ser interpretadas según la determinación del Concilio Tridentino,¹² para que el matrimonio tenga valor.

¹⁰ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹¹ COVARRUBIAS (ver índice onomástico).

¹² CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS VIII

Vtrum ad matrimonium sufficiat coactus consensus.

Et videtur quod sic. Nam¹ illud quod sufficit ad peccatum mortale, quo aliquis daemone, et inferno obligatur: videtur sufficere ad obligandum se pro matrimonio, sed ad primum sufficit consensus quantuncunque coactus, ergo et ad secundum.

Secundo. Causa effectiua matrimonij est consensus, ergo eo posito, ponitur effectus, sed etiam si consensus sit coactus, est consensus, ergo sufficiens erit ad matrimonium.

Tertio. Electio per metum facta si sit iuramento firmata est obligatoria, extra de his quae vi metus causa fiunt, c. Ad aures. Ergo et matrimonium erit obligatorium quantuncunque metu fuerit contractum.

In contrarium tamen est.² Quia coactio impedit vinculum maius, scilicet, professionem religionis, vt habetur 20. q. 3. c. Praesens. Ergo impedit et minus, scilicet, matrimonij coniunctionem.

Pro solutione notadum³ duplicem esse metum, vel coactionem. Quidam qui protest cadere in virum constantem. Alius qui non cadit in constantem, sed bene in inconstantem. Vir constans ille dicitur,⁴ qui semper inter duo bona eligit quod melius, et propositis duobus malis: vitat quod maius, et eligit quod minus. Constans enim⁵ semper sequitur rectam rationem, secundum quam iudicat quid: pro quo, scilicet, vtrum maius vitandum sit malum, et ob id, quod minus est subire, quod inconstans non facit, sed leui quodam metu terretur: et subit quod maius est. Sicut si alicui proponantur ista duo mala poenae, vel quod perdet paruam pecuniam: vel quod consentiat in istam: quam tamen nullo modo vult ducere in vxorem. Constans vir⁶ secundum rationem rectam iudicat minus malum esse perdere pecuniam illam: quam in talem consentire, eligit minus malum, vt vitet maius. Inconstans⁷ tamen, et meticulous non sic se habet: sed si proponatur ei: consentias in istam, et nisi consenseris, omnino percutiam te alapa, vel non eris mihi amicus, vel expellam te e domo mea, vel non tibi amplius bene faciam: ob vitandum ista, quae minora sunt, eligit quod maius est: consentire, scilicet, in matrimonium, quod ante nolebat. Talis dicitur inconstans, quia non secundum rectam rationem iudicat.

Si vero alicui viro forti, vel mulieri (quia pro eodem capitur hic) proponatur: consentias in matrimonium, sin autem, mortem patieris, vel verbera, vel seruitutem, vel quid simile, quia ista nimis graua sunt, secundum rectam rationem eligit potius consentire inuitus in matrimonium,

¹ (al margen) 1. argumentum.